IN OSEE PROPHET. ENAR. 66

domum suam transtulit, vt illic commoretur, donansque illi A scelerum remissionem, simul sperare dedit cœlestia bona cui & in sequentia pulchre conueniunt, quæ audi. Ac despontabo te mihi ipsi in æternum. Quid est mihi ipsi? Vel quoniam nō per angelum, neque magnum natu aliquem, sed per se ipse dominus nos seruarit. Patribus enim locutus est dominus per prophetas. nobis autem per filium. Vel quia veterem illam synagogam Moysa despôderit: vnde & ad ipsum, Populus, inquit, Exod. 32. tuus iniquè egit. Credente autem incarnato filij aduentui ecclesiam sibi ipse despôdit, quemadmodum & Paulus testatur: Dico autem in Christo & ecclesia. Nec in æternum sibi synagogam despôderat, nam temporaria erat legis seruitus: Ephe. 5. nunc vero sibi in æterna secula despont credentes. Ad animam penitentia quidem purgatam dicere etiam queat sponsus eius verbum, Habitare te faciam in spe: quando propter peccata ab ecclesia quæ est domus dei viuentis, illam segregans, rursus eam conuersam recipit, inque ea denuo commoratur, ne c eam repellit ob impuram eius priorem vitam, atque superbiam: tum & melioribus eā spibus imbuit, quod celesti etiam sède recipienda sit, quando sponsus iam ipsi quoque æternus obtingit, per verbum quod ait: Quocunque Matt. 16. ligaueris super terram, erunt ligata in celis: & quocunque solueris super terram, erunt soluta pariter in celo. Desponsabo etiam te mihi ipsi in iustitia & iudicio, & in misericordia & miserationibus. In iustitia quidem, quod perinde atque per hominem mors: sic & per hominem resurrectio mortuorum. Homo enim factus ipse, resurrectionem auspicatus est. In iudicio vero, q; condemnauerit principē mudi huius. Quū enim in Christo non inuenientur princeps iste peccatum, occidit eum Christus, hoc est potestia spoliavit. Misericordia vero & miserationes erga oēs homines cōmōstrauit, quos nō ē suis operibus seruanit, verū p suā ipsius misericordiā, per lauacrum regenerationis & innovatiōis spiritus sancti. Despôsabo te mihi ipsi in fide, & agnosces dominū. Quoniam oportebat nos misericordia donatos, nō segnes neq; desides ac inutiles esse, sed aliciquid etiā adferre, dicit: Despôsabo te mihi in fide. Accedete enim ad deū credere necessum est. nā illic in fide est agnitione dei. Nisi enī crediderit, inq; nihil qcq; intelligetis. Vide hic q; nō in sacrificiis nec i legali cultu, sed fide despôsat dñs quos sibi despôsat: quare cesset ciuitati lege valde gloriates.

Cap.II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGĀ:

D Eritque in die illa, dicit dominus, audiam cœlo, & cœlum audiet terræ, & terra exaudiet frumentum & uinum, & haec exaudiet terra eam. Post ecclesiūm prædictionem bonorum, corporalia etiam illis dona pollicetur, Obaudiam, dicens, cœlo, id est, annuum cœlo, atque permittā ipsi ut pluat. Quod etiā naturā habeat ut isthuc faciat, per irā tamē meā prohibetur cōtrahitur. Tāquā enim ignominia afficeretur cœlum quod consueta non faciat, ideoque iam supplices ad deum, ut face re illa possit, manus extendat, Exaudiam, inquit, cœlū, ac tol lam ignominiam hanc. Cœlum verò obaudiet terra, pro, im plebit desiderium ipsius sitibundæ, ac pluiae indigentis, ve luti ipsa clamet propter siccitudinem sui, quod conueniat solui squalorem suum. Terra verò placabitur frumentis.

E

[Desunt hic nonnulla]

sapiencie & cognitionis affluxibus, ac propheticorum oraculorum irrigationibus ipsos impinguat. Illi nanq; verè prophetas habent, ipsiſque fruuntur, qui apud seſe vaticinantes ſuſcipiunt. Ad hæc, qui ante in terra egerunt, ac terrena ſpirarunt, habent frumentum & uinum, myſteriorum videlicet acceptiōnem. Tum verò deum ista capiunt, quando Iſrael ſiunt & ſemen dei, filij dei facti per regenerationem baptiſmatis in ſpiritu. Anima etiam uſquedum peccat, nulla cœleſtis ſuper eam cogitatio cadit, ſed enim terra facta, ſue car-

F ne propemodium exuta, ac decarnata (ut ita dicam) arida eſt. Quando verò deſponsata fuerit verbo, tum ſuper nos afflu x recipit, atque coeleſtia fluenta: ac prodiuit frumentum, ſolidam neimē alimoniam & viuificantem: ac uinum diuinum nimirū laetiā & oleum, hilariatem dico & manuſtudinem, ac erga infirmos tolerantiam patientiam, ani-

Galat. 6. maduertens Paulum dicentem: Si quis präoccupatus fuerit in peccato, vos ſpiritales corrigit hunc in ſpiritu mansuetudinis, infirmum autem in fide uſcipite. Et ſeminabo eam mihiſi ſuper terram, & miſerebor non conſecutæ miſericordiam, & dicam non populo meo, populus meus es tu. ipſeque dicit, dominus deus meus es tu. Hoc eſt, ipsam demōstrabo eſſe meā agriculturā, vnde iuſtię ac diuinę cognitię ac ſcītię ſemina in ipsam deſiciam. Hæc autem typice tempore Zorobabelis contigebunt post redditum à captiuitate, ſeconndum veritatem autem

poſt

IN O S E E P R O P H E T . ENAR. 67

poſt incarnationem filii dei. Tum enim qui crediderunt in A iplum, populus eius verè appellati ſunt, ipſe verò illorū deus eſt dictus verè ac purè. Ac veluti fecundam ſibiſi ſeminauit terram filius dei, animas videlicet ad fidem accommo- iohān. 4 dās, quas & fructum proferentes iam cernens, quarum de nu Luce. 10. mero anima Samaritarum erant, dicebat diſcipulis: Attolli te oculos vestros, & contemplamini regiones, quoniam flauſcunt iam ad messem. Et rurſum alibi: Meflis quidem mul ta, hoc eſt, ad fidem parati multi: operarij autem pauci, apoſtoli videlicet, ipſos ad docendum aſſumpturi, ac messem doctrina Euangelij collectuti. Nemo deinde, cui Mammona & venter deus eſt, dicere potest verò domino & deo, Deus meus es tu. B

C A P V T III.

Ixitque dominus ad me: Vade, diligere uxorem a-
mantem praua, & adulteram, quemadmodum deus
diligit filios Iſrael, nam & ipſi respiciunt ad deos
alienos, amantque bellaria cum uuis paſſis. Et con-
duxi mihi eam quinque ac decem argenteis, & mo-

dio ordei, & lagena uini. Dixitque ad ipsam: Dies multos ſedebis a-
pud me, nec fornicaberis amplius, nec alteri uiro iungeris, & ego te-
cum ero: eo quod diſ multos ſedebunt filii Iſrael ſine rege, ſuo prin-
cipi, ſine ſacerdotio & atra, carentes denique ſacerdotio & prieſticiis. C

Prior uxor quam accepit propheta, figura fuit generationis
prioris Iudeorum, fornicatis ac deficientis à deo ad idolo-
rum culturam. Posterior hæc, quam nunc accipere vates in-
betur, figura eſt captiuitate preflorū. Vt enim ipſa antea ab
amatoribus ſciuncta, prophete cohabitare voluit, neque ta-
men ei admixtus fit propheta: ſic illi primū quidem exiſte-
tes adulteri, tanquam ad idololatriam effusi, offerentes dæmo-
nibus pemmatā, hoc eſt panes ex ſimila piftos, vna cum uuis
paſſis (erat autem talis ſpecies oblationis dæmonibus grata,
indicantibus offerentibus quod ipſos habeant & frumenti &
vini datores) abducti per captiuitatēm, ceſſabunt quidem ab
idololatria, & interim tamen neque diuina verè ſacra faciēt,
led ociosi ſedebunt & ſegnes, ut qui neque ſacrificare, neque
ſacerdotio fungi queant, quandoquidem neque altaria illis

I iij fint

Cap. III. THEOPH. ARCHI. BVLGA.

Dicitur. Ablata autem sacerdotij functione, neq; perspicua erit.
Quid verò hoc sit, iam disce. Sacerdotum principi dependebat in pectore quadrangula spithamæ longitudine textura, siue textus pannulus, id est oraculi domus vel locus appellatus, duodecim lapides continens, per quos futura denunciabantur summo pontifici, signis quibusdam diuinis in hisce factis: unde longeiora hoc seu pannulus ille, manifestationem & veritatem habere dicebatur. Proinde eos nō perspicuas fore dicit, id est non habituros diuina signa quibus futura cognoscant. Hæc quidem ad contextus explicationem pertinent. Intelliges autem hic iuxta, prius scortu ty pum esse synagogæ ante Christi adventum, quæ & idolis dita erat: at eam quæ nunc accipitur, esse figuram synagogæ post Christi in carnem aduentum, quæ & ipsa quidem à deo

Essumitur, propter eos qui ex ipsa secundū electionē gratię cre dituri sunt. Hæc ipsa etiā adultera est, Pharisæi & scribis doctrinæ & mādata hominū doctibus se exhibens atq; profi tuens, nec verbo Christi perfetè despōsata est. Cōducit hāc vates quindecim argéteis, hoc est quinq; legalibus libris, ac decē præceptis. literæ enim subiiciuntur, perque ea trahuntur.

Johann. 8 vt adeo deum quidem agnoscere viuantur, etiā perperam. Nam qui filium non honorat, patrem ignominia simul afficit: & Neque me nostis, inquit, neque patrem meum. Præterea ordeum irrationalem ipsorum alimoniam adumbrat, qua vescuntur, nihil spirituale neque dignum intelligentes animalibus rationalibus. Nebel vel lagena vini, temulentiam ipsorum ac cœcutientiam significat. Siquidem videntes non vi dent, & audientes non intelligunt, quod est ebris ac temeti

Festum plenis peculiare. Sedent igitur, qui Christo non adhibuerūt fidem, immobiles permanentes in sua incredulitate, neque regem habentes cuius presentiam ac administrationem sentiant, neq; principē. Quinetiā ne iuxta animi cōsiderationē quidē vel spiritualiter regē habet. In ipsis enim mēs nō spectra tenet, neq; dominatu fungitur, quādoquidē nō sint filii liberæ Sarra, quæ valet dominatē quāpiā: sed ancilla, ad ser uitutē generatis soboles. Neq; pspicuita vel manifestatio in ipsis est, seu veritas, verū cœci verē in tenebris sedet, neq; ipsi veritatē intelligētes, neq; aliis ipsa manifestare valētes. Quo enīm hoc ipsum possent, quū interemerint dñm, crucifix-

Johann. 15 rintq; cū qui dixit, Ego sum uita & veritas? Qui etiā nobis quia à patre

IN OSEE PROPHET. ENAR.

68

à patre accepit, aperuit. Quæ enim audiui, inqt, à patre meo. A dixi vobis. Iſti sunt quorū h̄ic fit mētio, diligentes p̄emata cū tohan. 15 vuis passis, nō recipiētes panes, qui animā alere videntur, p̄ illis & oblectatio & voluptas nō inesset. Tales sunt omnino doctorū enarrationes, vuarum passarum dulcedinē habētes, sensibilia bona promittentes, quæ prorsus sunt marcida, facileque labūtur. Similis est huius mulierculæ, qui deo mercedeis gratia inferuit, temporariorūq; bonorum: diuitiis quidem per argēteos significatis, quorum numerus decadem & quinarium constituit: vti discus quod talis mercenarij totum corpus & animā & spiritum sensus ipse sibi adunari coniuxerit: necessariis autem ad vitæ sustentationem per liquida & sicca indicatis, vini nempe & ordei, quod & quandam vitæ talis proportionem pr̄ se fert. Atenim qui mercedis can fa inseruit, celeriter ad alium dominum transferetur quando merces desinet. De huiusmodi Dauid eximius vates & pro- Psal. 48. pheta ait: Cōsitebitur tibi, quādo ei beneficeris. hoc est, gratias aget tibi domine, quādo beneficium illi exhibueris, at si ea defluixerint, te ē diverso vituperabit. Cōsimili ingenio diuum Iobum satanas fore sperās, cum impetiūt: quocirca dicebat quoq; Non frustra Iob colit dominum. Nōnne tu cireun circa que ipsius sunt, intus & foris sepinisti? Idē de Iobo sēnsit, qui enī ad maledicētiā cōpellens, Dic, inquit, verbum ali Ibidē. 2. quod ad dominū, & morere. Porro qui deo talia propter bona seruit, & nō propter ipsum honestum, p̄emata cum vuis passis diligit, non nouam & Euāgelicam legem eligens, quæ etiam cruda esse apparet, ob viuēdi rationis duritiem, fed pi- C stam, quæ facile confici seu perfici possit, ac suauem. Quādo Prou. 28. quidem verò iuxta paroemias, suauitatis sectator, ac labore doloreq; vacans, in penuria morietur: nō iniuria vel is o- ciosus sedet, neq; sacrū faciens, neq; dicere valens: Secreta & Psal. 10. abdita sapiētia tua manifestasti mihi. Ac post hēc reuertentur filii Israel, & querent dominum deum ipsorum, & Dauid regem ipsorum, constituentque apud dominum & bona eius in nouissimis diebus. Diuīsa fuerunt tribus, ut principiō commemoratum est, scissæque sunt in duo regna, quorum alterum decem tribuum erat, quod Israel & Ephraim dicebatur alterum duarum tribuum existens, quod Iuda quidē sēpissime, interdum verò & Beniamin appellabatur. Seq; ita gesserunt, vñq; dum captiuæ Babylonem ductæ essent. Post redditum verò ab ea-

I iiiij ptinuitate,

Cap. IIII. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D
ptiuitate, sensum dei percipiētes duodecim tribus, Deum que
requirentes, in vnum sunt redactæ, vnum iuxta fortiti princí-
pem Zorobabel, quem & Dauidē nominarunt, quod ex Da-
uidica stirpe esset: in quo & diuinitus datorum bonorum ac-
ceperunt fructum. Quoniam autem & post cōpletionem gen-
tium omnis Israēl seruabitur, exquirēt filii Israēl per fidem
regem Dauid, hoc est Christum, manu validū (hoc enim Da-
uid valet, si interpretetur aliquis) qui æreis portis cōfractis,
fortem sanè ligauit mortem, & spolia eius, nos videlicet, diri-
puit. Referto etiam hæc ad interiorem hominem. Est enim
scortū & adultera ipsa sensibilitas, oculos deg̃fis ad aliena,
hoc est, ad omnia quæ nō sunt naturæ nostræ propria, neque
nos sequentia post fata nostra. Sic aliena res opes sunt. non

E
enim dum moritur quisquam, eas secum recipiet. Alienæ res
est gloria, nec enim vna descendet cum ipso gloria eius. Ali-
ena res est voluptas, cuius & alia species sunt temporariae, &
quæ eduntur & bibuntur, in alium per secessum euntia dif-
fluent. Proinde hanc sensibilitatem propheticus sermo inha-
bitans, facit eam sedulō abstinere à consuetis, declinare quæ à
vitiis, per quindecim argenteos, legalium dico oraculorum
(quinque enim legis libri sunt imperfectis ac secundum sen-
sum viuentibus dati) dominicarum item perfectionū ac per-
fectos faciétiū. Siquidem denarius numerus est perfectus.
Ac per vinum austerioris conuerſionis, memoriamque ater-
norum suppliciorum, perque gomorruie modium ordei, hoc
est, tenuiorem viliorēm viūtum. Docet itaq; non esse lau-
dabilem tamē desidiam, oportere enim filios Israēl eos appel-
lari, qui digni sint, hoc est strenui, non desides, ocioe torpe-
tes: iuxtaque cōuenire, vt speculatiuæ mētis rex sit & p̃r̃ceps
qui imperet quid sit opus factō: sacerdotemque pr̃stō habe-
re, qui maest̃ passiōes seu affectus irrationalitatis, offeratq;
deo primū ardētem animū pro dei gloria zelantē, æquē atq;
Phines & Elias egerūt, indignantemq; trāgressoribus: de-
inde cupiditatē, diuina desiderando, qualis Daniel erat, vir
desideriorū ideo vocatus. Sic tandem futurū est, vt talē ductū
ac rationem superna etiam manifestatio sequatur, adeoq; spi-
ritus illustratio, vt dicere queas cū dino Paulo: Nobis autem
reuelauit deus per spiritum suum. Pr̃eterea à vitiis vñq; ocio-
sa anima, accipiet posthac Dauid regē manu fortē, seu atra
fa potēcia validum, rapieturq; extra se se ad dominum & bo-
na eius.

1. Cor. 2.

IN OSEE PROPHET. ENAR.

69

na eius. Vere enim à sua natura desciscit anima, quando ab A
deo super omnem naturam sublata, totaque illuc constituta,
ipsius tantummodo bonis fruatur saturaturque.

CAPVT IIII.

Vdite uerbum domini filii Israēl, quoniam iudicium do-
mini erga inhabitates terram. Quoniā non est ueritas,
neque misericordia, neque cognitio dei super terram,
execratio & mendacium & furtum & adulterium effusa sunt super
terram, & sanguinem super sanguinem miscent. Dicto quod in
vltimis diebus bonis perfruentur, factaque illis bona spe, vt
ne desperent, nunc iterum ad memoriam eis reuocat peracta
ab eis mala, vt accelerent ad emendationē sui, vt quibus adeo B
benignus sit dominus, qui sic viuentes ipsos adhuc sustineat,
Simul etiam hoc facit, vt sciant quod iure eos Babylonis tra-
dat, vsquadeo sceleratos exilentes. Propterea etiam inquit
iudicium esse domino constitutum. Est autem iudicij isthuc
forum aduersum nos, in quo indicat tātum, vt pote quod non
iniuria vos perdere decreui. Quare dicendo, Nō est veritas,
neq; misericordia: docet qui fiat q; hæc desint, inde nimis, q;
quod non sit agnitus dei. Dixit enim insipiens in corde suo,
Non est deus, ac propterea corrupti sunt & execrabilis facti
sunt in studiis suis. Fortasse & aliquis ē contrario opponat,
quod eam ob causam non assit cognitio & scientia dei, quia
non sit veritas neque misericordia. Longè enim à peccatori-
bus abest deus, perinde ac Salomon ait. Nec immerito, qui C
enim animæ suæ oculis multum puluerem iniecerit, eosque
excæcarit, quomodo amabō videbit lumen? Execrationē au-
tem habet, & conuictū, & calumniam. Nam quum veritas
non sit pr̃stō, execratio, hoc est conuictū, calumnia, & men-
daciū assunt. Quia verò nō assit misericordia, cædes adeſt,
vt sanguinem sanguini miscent. Et quia cognitio dei abest,
furtum & adulterium pr̃ter iam cōmemorata flagitia præ-
fentia cernuntur. Hæc de domini etiam interfectoribus dici
queant, quippe quia misericordia & veritas ipse Christus est,
& cognitio dei. Qui enim me, inquit, videt, videt etiā patrem
meum. At ipsi eum non suscepérunt, neq; in ipsis erat. At quid Iohā. 14.
erat in ipsis execratio, hoc est conuictū. Samaritē enim appellab-
ant, temulentumque, & ex fornicatione natum: ac mētie-
bantur

Cap. III. THEOPHYL. ARCHIEP. BVLG.

Dabantur contra eum, dæmonium habere eum dicentes, Deoq; ipsum repugnare affuerantes, tum in Beelzebul eiicere dæmonia. Consimiliter furtū in illis erat, clanculum enim conducebant mercede sua Iudam, per quem & cedem Seruatoris persecuti sunt perfeceruntve, ipsius sanguinem prophetatum cruxi commiscētes, deinde apostolorum quoq;. A adulterium postea omnino per sacerdotum principes commitebatur, conducentes annuō summum pontificatiū, non sine iniuria eo vītētes. Quod si anima terrenis rebus affixa, terra nominetur, vide quod veritas & misericordia nō sit super talem terram. Nam qui mēdaces diuitias amat, & vanas opes, & fraudulentam gloriā, veritatem non habet, vnde neq; misericordiam à deo suscipit, neq; agnoscit ipsum in die reuelationis, Deum hilarem videlicet & māsuetum, sedenim veluti dominum & punitorē. Quod deprecans patriarcharum quispiam dixit: Fiat mihi dominus in deum. Sic crux ad cruxem miserit hæretici, qui scipios per heresim occidunt, aliosq; occident ab se institutos. Et quando quisquam ipse animo corruptus, nouam animam afluxerit, eiusque mores per prauam conuersationem corruerit, sanguinem ille cū sanguine miscet. Propterea lugebit terra & imminuetur cum omnibus habitantibus ipsam, cum bestiis agri, & reptilibus uolucibusq; cœli: quin pīcet etiam deficient maris, quod nemo neque iudicet, neque quispiam augat. Tantam, inquit, hostium multitudinem inducam propter talia opera vestra, vt nedum absument diuities, qui bestiarum iūstar & reptilium pauperioribus imminebāt, in que eos irruerant, ac veluti quibusdam alis, diuitiis & potentia * cerebantur.

[Desunt hoc in loco quedam: interim contextum prophetiae subiectiemus.]

Populus autem meus ueluti sacerdos contradicēs, languebit per dies, & languescit propheta una cun ipso, Nocti assimilauit. Aequatus est populus meus non habent scientiam. Quia uero cognitionem repulisti tu, repellam & ego te, ne sacerdotio fungaris mihi. Et quia oblitus es legis dei tui, obliuiscar & ego liberorum tuorum.

*

Vbi nunc est sacerdotium apud Hebraeos qui Christum reperuerunt, qui est agnitus, vt suprā memoratum? Postquam & legem dei obliuioni tradiderunt dicentem: Prophetam vobis excitabit dominus deus, & videbitis vitam vestram pendentem

IN OSEE PROPHET. ENAR.

70

A dentem coram oculis vestris, & non credetis: capropter obliuiscar, inquit, liberorum, reliq; illis vt circuncidantur carne, nec vero baptismatis sigillo signentur. Porro vbique in scripturis cognitio dei queritur. Præterea in vita nostræ cū moribus tum operibus requiritur, vt ne peiori ceu meliori incidamus: quemadmodū si ieuni maneamus, vel nuptias propterea fugiamus, quasi hoc pacto continentes perseueremus. Hunc enim ad modum etiam multi bona opera, vt appareant, genuerimus, obliuiscetur tamen eorum deus, ceu talium quæ secundum legem eius non sint facta. Nemo enim corona exornatur, nisi iuxta legem athletam egerit. secundum multitudinem suam sic peccarunt mibi. Non possum, inquit, inuenire mesuram vel numerum delictorum ab ipsis admis-forum: vnde non habens aliam dimensurationem, hoc dico, B quod quemadmodum ipsis innumerabiles sunt astrorum cœli instar, arenæque maris, sic & ea per quæ peccarunt mihi, adeoque flagitia eorum, sub numerum non cadunt. Ingratitudinem ipsorum hinc pariter in mediū confert, perinde quasi dicat: Etsi adeo à me beneficiis sint exornati, inque tantam aucti multitudinem, attamē in tantum immemores fuere beneficis, vt paria etiam multitudini suæ peccata erga me perpetrauerint, vt neque vxor neque puer neque maior natu inueniatur qui mihi placeat: Consimiliter qui dominum comprehendenterunt, iuxta multitudinem suam inuferunt ipsum. Sic in anima contingit, vbi vnius ducis praefidatu repulso, perturbatione copioꝝ factæ peccant in deum. Gloriam ipsorum in ignominiam convertant. Ipsi, inquit, suam sibi numerositatem gloriarū ducunt: at ego bello consumptos eos immundam, paucioresque reddam, & iam inde ad ignominiam transferentur. Vl quod etiamnum mala operantes, in ipsis gloriam & famam querant. Tempus igitur veniet, quando ignominie suæ opera cognoscēt, eosque illorum pudebit. Gloria eorum itidem in contumeliam alterata est, quando ipsi filii regni habiti, eiekti sunt foras, ac quum celebris apud eos circuncisio, nunc incelebris & ingloria est facta. Deinde quando accepto à deo dono male utatur quisquam, vt opibus vel eloquentia, ideoque relinquat eum deus, ad ignominiam hoc ei vertitur. Hanc ad rationem sapientes Græcos in reprobam mentem tradidit, eos deserens. Sic opulentus ille acrius torretur ceu in farragine in geēna propter diuitias.

Insuper

Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D Insuper in captiuitatem abducti Hebreorum reges, qua gloriam, qua opes suas ad uberiorem contumeliam tenuerunt. Nec enim perinde est in egestate natum aliquem captiuum abduci, & in regalibus opibus progenitum educatumq; , cui scepsa etiam commissa fuerint. Peccata populi mei comedet, & in iniurias iporum accipient animas corundem. Et qualis est populus, talis etiam sacerdos. Populo in iudicium vocato, ad sacerdotale genus transcendit, inquietus q; pro peccatis à populo oblata ipsi edant. Ea enim peccata vocat. Ac interim tamquam tanta cōmoda à populo acciperent, nō reprehēde bant eos in sceleribus suis, tanquam male agerent, verū em animas ipsorum ipsi ad sese recipiebant, super nos, dicentes, condemnatio: perinde atque ad Pilatum vociferabantur, San

E guis eius super nos. Quid igitur inde fiet, Sacerdotem talem esse, qualis sit populus, ut pote commendantem ea quæ ab illis agātur? Isthuc nimirum. Nam gloria eam ob rem ipsorum, hoc est celebre sacerdotum genus, ad ignominiam versum est. Quidam, Accipient animas iporum, sic intellexerunt: Sacerdotes vescentes iis quæ pro peccatis à populo offeruntur, proprias animas suas pro peccantibus accipiebant ut offerrent has deo in sacrificium. Mediator enim existens sacerdos dei & hominum, suam ipsius animam acceptam deo offert, perinde atque dominus suam ipsius animam accipiens deo obtulit. Proinde etiamsi, ait, in hoc sint constituti ut sacrificium facerent deo, attamen hoc non exhibuerunt. ceterum instar populi facti sunt. Hæc etiam ad omnem sacerdotem & principem dicuntur, cum in sequenti interminatione, quam auditio. Et ulciscar in ipsis vias ipsorum, & consilia eius uaria reddam ipsi. Vias opera nominans, Omnem, inquit, pœnam & supplicium super opera iporum inducam ipsis. nec opera tantum vici car, sed varia etiam eius consilia, hoc est populi. Non enim tantummodo operationum, verum etiam absurdarum cogitationum poenas damus. Vltus est etiā vias deicidae populi, hoc est insultus inuasionesque quas faciebat contra Christum, & consultationes quibus aduersus ipsum plaudebant. Graditur aliquis ad peccatum, non ex exercitio vel præmeditatione, sed fortuita & subitaria ad eam præcipitania vel perducione. Simpliciter igitur punitur. Ateniam si iter hoc consultationem habeat, hoc est, si ex præmeditatione malum isthuc fulcrum cepit, duplex tum vindicta se

quitur,

IN OSEE PROPHETAM ENAR. 71

quitur. Edent, & non implebuntur. Hoc est, continua, alia que ad alia ipsis mala adducam. Et quemadmodum voraces, adeoque insatiabiles pamphagi manducantes non saturantur, sic & ipsi fructus comedent operum suorum, hoc est supplicia: & perinde ac neque comedissent, neque puniti essent, alias subinde prouocabunt penas. Videntur hodieque doctores Hebrei animas pascere legendi legem: verū gratuita est ista opinio & vana, quippe quia esuriunt & non implentur: quan doquidem panem qui ē cœlis descederat, Christum ē medio tulerint. Præterea peccatum faciens non implitur, eod quod sit transitoria temporaria voluptas.

Fornicati sunt, nec prospexit ideo successus eis obueniet. Et quia dominum reliquerunt, ut obseruarent fornicationem, unum pariter & ebrietatem suscepit cor populi mei. Duabus in rebus populo B diem dicit: quarum prior, quod scortati sint, ab ipso ad idolorum cultum deuoluti, vsque adeo ut custodirent hanc fornicationem, & permanerent in ea firmiter. Posterior, quod ebrietatisbus sese dediderint, quod est, ad nullas non delicias sint effusi. Feruntur hæc quoque de Iudæorum sacerdotibus, siue iis qui tum duxere spiritum, siue de iis qui post Christū vixere, quod ipsi doctores existentes, populi fornicationem custodiebant, quam eradicatam deletamque oportuit. Alii vero talibus doctrinis suis conseruabant, stabilientes ipsam fornicationem: idcirco & vinum & temulentiam accepit cor populi, doctrinam nempe eorum, vacillantes eos & exordes facientem. Expende hic quod fornicetur quispiam, & à bono deviat, nec eam ob causam rectus fiat. Virtus enim quum mediocritas ac medium sit, rectitudo quedam est. Vitium C vero obliquitates tenet, in excessibus ac defectibus confidetur. Postquam & deus quidem rectus, draco autem obliquus, hinc, Attollet, inquit, gladium suum super draconem, *Esaie. 2.7* serpentem illum tortuosum. Ad hæc omni: motus à ratione deficiens, temulentiam seu ebrietatem facere dicitur. Temulenta est impetus seu furor animi: ebrietas est mox: ebrietas est φαραστια amor diuinarum, adeoque avaritia, qua caput degrauans, qua in terram desigere oculos, caputve demittere ac nutare faciens: Tali enim affectu quoipiam languens, omnes mortales metuit: qualis & ambitus est, qui vel à vilissimo quoque viri tribus obolis valente reprehensionem horret. Ne admittat igitur cor nostrū talem ebrietatem, suauiter

Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

Dsuauiter ac iucundè illud accedentē. Tale enim quipiam vī detur esse quod ait, sūscipit. In signis interrogabant. Sacerdotes, inquit, qui populum in pietate ac vero dei cultu insti- tuere debebat, isti vaticinia denunciātes, si quādo quisquam rebus de suis interrogaturus accessisset, percōtabantur illi de mones symbolis, hoc est signis quibusdam. Etenim vel auū volatibus vtebantur prouenturum rerum signis, vel sumi ex vīctimis cæsis ac sacrificatis ascensioē, si videlicet ad obli- quum vel in subrectum vergeret: Contemplabantur enim ex viā marum, perque colores ipsorum vel figuris vel disposi- tiones videbantur coniicere & intelligere quā voluissent.

Et in virgis eius denunciabant ipsi. Cuius eius? Populi vide- licer. Etenim virgas duas statuentes, carmina & incantatio- nes quafdam submurmurabant: deinde virgis dæmonum o- perationibus aut effectu cadentibus, considerabant quoniam vtraque earum caderet, antrosumq; an retrorsum, ad dex- tram vel sinistram. Sieque tandem responſa dabant insipientibus, virgarum casu pro signis vī. Eundem ad modum Na- buchodonosor vaticinabatur, vt Iezekiel haberet.

Quoniam spiritu fornicationis errauerunt, & fornicati sunt à deo suo: super cacuminibus montium sacra faciebant, superq; collibus in molabāt, sub queru item & populo, & umbrosa arbore. Nam bellum earum tegnent. Hæc, inquit, quæ commemorauit, faciebant: quandoquidem multo ingentique impetu & ardore ad for- nicationem rapiebantur, tum ad idolatriam sive ad eun- dem libidinis motum. Spiritum hic talem propensionem appellans vel ardorem vel voluptatem, quandoquidem quoli- ber peccatorum oblectetur aliquis. Ad hanc igitur vtroquo modo intellectam fornicationē, carnis videlicet, & mentium quæ idola sectabātur, adeoque libidinem, à spiritu malo in- cendebantur. Delectatique per luxum & molitatem, proceris arboribus, pulchra opaque tegmina præbentibus, ex mali- tia sua sacrum faciebant. Etenim Græci tradebant alias arbo- res aliis diis consecratas esse, veluti quercus Nymphis, lau- rum Apollini, Veneri roſa & myrrum, aliasque cateris. Scandebant autem montium cacumina, quod illic maximæ arbores, pulcherrimæque vmbrae essent: forasse propterea etiam, quod diuinatores facilius isthic in dæmones incide- rent. Expende hīc quo pacto illi per voluptatis, luxus, deli- ciatūmque studium, à deo defecerint. Non immerito itaque diuus

IN OSEE PROPH. ENA R. 72

diuus Paulus eos voluptatum non dei amatores esse ait: qua A re honestum est nunquam non contrācte, frugaliter, citra lu 1. Corin. 3 xum viuere. Quod si prava opera nostra ligna vocantur apud apostolum, qui subiectus fuerit succubueritque quacun- que actione mala, ac tanquam in seruitutē eius redactus fue- rit, errat ille ac seducitur spirituali fornicatione, excidens ceu per fornicationem à decenti naturaliterque optato sibi opere, ad inconveniens, adeoque preter naturam. Nam om- ne peccatum preter naturam est. Hisce porro subiicitur ceu habentibus boni vmbram: atque hoc est nos errare. Sin per montes & colles, oppositas bono potentias accepéris, maiores & minores propter turgidum & intumescētem in nobis affectum, contempnare quod quando fastigiat in nobis pra- uæ ratiocinationes fuerint & cogitationes, tunc etiam ipsa opera aggrediamur. Propterea fornicabuntur filiae uestræ, & puellæ uestræ adulterium committent. Nec visitabo uel respiciam ad filias uestras quādo scortatae fuerint: nec super nymphas uestras quā- do adulterum commiserint. Captive, inquit, factæ filiae ue- stræ, vxoresq; filiorum vestrorum, sponsæ vel puellæ existen- tes, captiuantum iniurie exponentur: egoque non visitabo ipsas, hoc est, deserter & permittam eas talia pati. Visitat & a- lia ratione peccantes deus, quando eorum miseretur, impe- diens ipsorum ad vitia impetuosum iter, ac castigationi tra- dens, iuxta illud: Visitabo in virga peccata ipsorum, miseri- Psal. 88. cordiam verò meam non dispergam ab ipsis. Quem enim di- ligit dominus, castigat tanquam filium. Quis porro filius est quem non castiget pater? Ed quod ipsi cum scortis commiscebantur. Scorta hic propriè dicit sacerdotes ipsas Beelphegor. Hoc autem idolum erat apud Græcos appellatum Priapus, libidinis & lascivie præses, quod ex ipsa etiam forma sua in- dicabat. Scorta sunt omnino turpem abominationem tales curantes. Et cum initiatis sacrificabant. Initiatos appellat huiusmodi idoli sacros mystas, dignos iam arcanis apud illos sacris iudicatos, ceu perfectiores, qui mares esse vīsi, fœ- mella fuerunt, cymbalis vtētes, fœminisque vlatibus cir- cumibant triuia, Beelphegor sacramenta perficientes. Fa- ciebant itaque sacrum tam turpi deo, doctoribus dictis ini- tiatis vī. Quandiu aliquis peccatum cogitat, nondum cum initiatis sacrificat: quando autem hoc opere perfecrit, tum demum cum Priapo initiatis sacrificare dicitur. Sacri- ficabant

Cap. IIII. THEOPHYL. ARCHIEP. BVLG.

Dicabant etiam qui dominum in cruce occiderunt milites, cu[m] initiatis, hoc est cum sapere visis perfectiora, adeoque diuinata sacra scientibus sacerdotibus ac pontificibus. *Populusq[ue]* intelligens complicabatur cum scorto. Hactenus commemorata de decem tribibus dixit, quae & Israel nominabantur: hoc verò iam nunc de duabus profert, nempe regni Iuda: quando quidem & ipsi existimati habere dei cognitionem, vt qui in Hierosolymis vrbe dei regnarent, Astartes idolo sacrificabant, seu Veneris. Hanc enim scortum nominauerunt. Etenim imago eius nuda stabat, ipso suo spectaculo vel intutu fornicationem & abominationem spirans. Excitauit autem Astarte simulacrum Solomon, vxori suae gratum facies. Me retrix erat cohors quoque, ceu idolis seruiens, quam populus E intelligens, Annæ & Caiphæ deditus, amarunt, associantes sibi vt comprehendenderent dominum. Dein quæ in nobis intellectu ornata mens est, quando dissoluto regno suo turbulentum prauorum motuum imperium suscitauerit, populus fit. tum enim complicatur scorto, sensibiliter, eam non ad se se accipiens, verum ab ea accepta. Tu vero Israel ne ignora, & Iuda ne ingreditur ad Galgala. Duodecim hic tribibus communiter differit. Quia verò Israel sive decem tribus dementia laborabant, vt quæ semel idolis essent apposita, affixa, dicit ad eum: Ne ignora: pro eo quod est, intellectum, scientia cape, ignoratio deposita. Enim uero ad Iuda huiusmodi quipiam non dixit. Etenim ipsi quidem dei cognitionem habent F re videbantur, & interim tamen clanculum iis qui non essent Iosue. 4. dii, faciebant sacram. Proinde ad hunc, Ne proficisciimi, inquit, ad Galgala. Ciuitas hec erat vehementer idolis studens, in qua Iesus filius Num circuncidit lapides cultris incirculos, ac duodecim lapides ex Iordane acceptos hue reposuit, vt essent mnemosynon tam admirandi illius beneficii. Valde igitur absurdum erat, ciuitatem illam, in quam tot diuini beneficij signa deposita erant, impietatis metropolim demonstrari per ascendentis eō, idolisque sacrificantes. Hec & domini occisoribus præcipiuntur: Ne ignora eum, qui propter beneficium humanae naturæ impertiendum in carne venit, seruatorem, tu qui appellaris Israel. Dei enim contemplator nominaris, quæ tuo sint nomine digna sapias. T uque o Iuda, cui idem cum confessione nomen est, ne proficisciere ad volutationem maiorum, neque ad præcipitum quo perdui

IN O S E E P R O P H E T . E N A R . 73

sunt patres tui, interientes prophetas, lapidibusque obruentes ad se missos. Atenim etiamsi delinquisti infidias tendens seruatori, per animi correctionem & confessionem hoc sanato. Galgala enim volutionem sonat, si reddatur alia lingua. Adhac, qui illustratus diuina arcana conspexerit, admonetur ne ignoret gratiam quam est consecutus, caterū festinet per bonam vitam illam ipsam conferuare: & qui per confessionem dimissionem priorum peccatorum accepit, ne rursus ad peccatum ad ima rapiens ac precipitas ingrediatur, ad in tima ipsius periculosis in aqua sponte currens. Et ne ascendite in domum iniustitiae, & ne iurate dominum uiuentem. Domum iniustitiae Bæthel vocat, in qua Hieroboam vacca vnam constituit, alteram in Dan. Fuerunt autem idola Apidis Aegypti bouis: atque hanc idolatriam Hieroboam ex Aegypto dicit. Bæthel autem domum dei valet, si reddatur. In iustitiā igitur fuerūt & cōsilii expertes erga dominū benefactorē suū, qui domum ipsius idolo dicarunt. Porro quod ait, ne iuretis dominū uiuentē, alii quidē intellexerunt, q[uod] non oporteat vos per verum deum uiurantes, in domū idolorū ascendere, quod & Paulus ait, Non potestis calicem domini bibere, & calicem 1. Cor. 10 dæmoniorū. Alii verò ipsum idolum, uiuentem dominum iubabant. Domus dei tribus etiam Iraelitica erat, secundū illud: Inhabitabo inter ipsos, & ambulabo inter eos, erōq[ue] ipso Leuit. 26 rum deus. At facta est domus iniustitiae, diaboli videlicet, postquam dominū repulit, qui factus est nobis iustitia à deo: & iniuria fuit qua erga se, qua erga veritatē ipsam quā occidit, nō cōfessa eius gloriam. Illi enim iurant uiuentem dominū, putantes venerari se patrem, errant, quum dominū ipsi mortuum ostenderint, qui tamen (quod ipsi non credunt) ex potentia dei uiuat. At quando aliquis mandata seruarit filii, ipse & pater ad eū veniunt, mansionem apud ipsum facientes. Non oportet ergo tales domum sive talē animam, iniurie domum fieri, quæ propter anaritiam inferiores deficiat atq[ue] supprimat. Faciet etiam hic locus ad ædificationem nostri, sic acceptus simpliciter: Ne iuretis uiuentem dominum, verū sermo vester sit, est, est: non, non. Quoniam eeu uitula concitatus est aëstro Israel. Nunc pascet eos dominus tanquam agnum in spatio loco. Oestrum, parvæ cuiusdam muscæ species est, quæ simul atque vitulam vel bouem momorderit, adeo eam in rabiem adigit, vt sursum ac deorsum curvitans inter-

Cap. IIII. THEOPHYL. ARCHIEP. BVLG.

D dum per præcipitum feratur. Dicit igitur ad Iuda: Quoniam Ephraim, siue decem tribus, vitulæ deuianti & in præcepis duæ similes sunt, eò q̄ cestro idolatriæ sint morsæ . atenim dominus tradens eū in captiuitatem, pafct ipsum siue reget, non amplius veluti inobedientem, sed tanquam agnum manuetissimum: nanque captiuitas humiliabit ipsum. Spatio fam autem Persarum & Medorum regionem nominat, in qua captiui errauerunt, alias alium dominum permutantes . Idem hodieque in sua illa dispersione Hebræi perpeſi sunt, subinde in aliud atque aliud translati locum, quod contra Christum insinierunt, instat buculæ nōdum expertæ iugum. Nō enim euangelii iugum exceperunt, inuidiæ cestro ad decidi præcipitum fane perduci. Anima quoque vbi inordinata est à quadam affectione ceu cestro ad peccati præcipitum delata fuerit, lapsa prectetur ut se dominus regat, veluti agnum qui non delitiget, neque vociferetur, nec propriam voluntatem. **Pſal. 72.** tem habeat, iuxta illud: Factus sum ut iumentum penes te, ex gōque semper tecum, sed quæ viuat secundum illius mandata. Sic enim in spatio loco erit, iuxta eum qui ait: Latum mandatum tuum valde. Siquidem verè ille latitudinem habet & requiem, qui secundum mā data vixerit. Dicite enim, inquit, à me, quoniam mitis sum & humili corde, & inuenies requie animabus vestris. Particeps idolorum Ephraim, posuit sibi ipsi scandalum. Elegit Chananaeos, fornicate fornicati sunt, dilexerunt ignominiam ex fremitu suo. Ad Iuda haec adhuc vitetur dicere: quoniam particeps est factus idolorum, vacas adorans, quæ offendicula ipsi fuerunt, animorumque retia. Præterea Chananaeos æmulator est, idolo ipsorum Beelphegor inferiuerunt: præque me, ipsum deueneratus est: hinc ignominiam habuit, præterea quod me aspernaretur, insurgeatque aduersus honorem meum. Nōnne tales etiam fuerunt, qui ex gentibus idolorum cultoribus militibus ad domini necem sunt vsi: qui & scelerosi acti & impietatis fuerunt confortes, posueruntque ipsi, videlicet Christo, scandala, diligentes ignominiam ipsius, cruci affigentes eum tanquam iniquum. Hæc autem ex fremitu fecerunt, perinde atque David ait: Quir tremuerunt gentes, & populi meditati sunt vanæ? Sic apud vniuersos mortales, frementes ac gloriantes ignominiam lucrantur. Dicatum est enim: Immundus est a pudum dominum quisquis alto corde fuerit. Et, Omnis exaltans

IN OSEE PROPHETAM ENAR. 74

tans semetipsum, humiliabitur. Iam qui diligit ignominiam A & execrationem proximi, idque ex fremitu patiatur, videat quibusna idolorum particeps coniunctus sit, aliaque id genus que hic in mediū promit vates. Turbo spiritus fibilabit in alis eius, pudentique ex sacrificiis suis. Perinde atq; aues, inq; motu alarum, spiritu quodam & sonitu aera dissecant, sic ipsa synagoga decem sub regno Ephraim tribuum seu alata in alienam terram captiva abducetur, mea ira ipsam eō impellente ac trahente, veluti quodā vēti turbine. Sustinet autē hanc captiuitatem & ignominia, q̄ idolis sacra faciat. Quod si hic textus ita legatur, Turbo spiritus tu es in alis eins: hūc ad modum intelligendus erit ad Iudā deus verba facere: O Iuda tu causa es decem tribuum regno, quer ad idolorum cultum deflexerit. Nam vbi te consperisset idola colentem, B qui adeò tenebas legē, temploq; assidebas, celerior & ipsa ad idolatriam cucurrit, Etenim & ipsa habebat alas ad idola concitatas. Enimvero tu veluti turbo venti, inflasti alas, & mobiliores reddidisti. Hac ratione Iudaorū doctores ad eos respicientes, profelytos faciebant filios geennæ: quod necesse est obseruare: postquam iuxta verbum domini, qui offert vnum ex hisce minimis, prodest ei vt ex eius collo molia asinaria suspendatur, &c. Erant etiā alij ipsi vniuersa syna Matt. 18: gogæ, lex & prophete, per quas ad altitudinē cœlestis cognitionis, rectæq; vita sufferebatur. In his iam operationibus fibilabit, hoc est sonabit, & sonorum fremitum edet spiritus cōuertens literam, persuadens vt spiritualiter intelligatur. Unde ipsi non accipientes hunc spiritum, pudore suffundentur, excidētes à sacrificiis suis, Habet & anima duas alas, naturalem legem, & doctrinalem: per quas mota ad honestum, sursum ad celum fertur. At spiritus opera est pretium adesse administrationem cōuertentem se semper in anima, ita vt nunquam eā deserat, si celerior futura sit. Huiusmodi anima etiam si olim sacrificari affectibus suis, eosq; adorarit, nunc propter eos pudenſt deflens imprudentiam suam.

C A P V T V.

Vide bæc sacerdotes, attendite domus Israel, & domus regis aures aduertite. Quia in superioribus accusauit populi & vanos sacerdotes illos, regiāq; tribum per Ephraim, nunc iterum omnes veluti sopitos exci-

Cap. V. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Ditat & expergeficit ad audiendum. Quoniam autem sacerdotes intelligentiores aliis reputantur esse, ad illos satis est dicere, Audite tantum. Domui vero Israel, hoc est populo, necessarium erat, Attendite diligenter. Nisi enim plerique omnes ex vulgo dictis aduentant animam, nihil eorum quae dicuntur intelligent. Porro domui regis, hoc est regibus & optimatus ipsorum, demandatur auribus percipere, quod plus quipiam quam audire significat. Quoniam ad eos est iudicium. Non sagena est speculae, ac ueluti rete expessum super Itabyrium, quod venantes uenationem infixerunt. Ad vos omnes, inquit, est iudicium: hoc est, ad vos pertinet haec increpatio & reprehensio quam facio. Quale autem hoc iudicium est? Quod prophetis meis omnes vos facti estis laqueus, quippe quibus dilectum meditabamini. Speculam, prophetarum excubias & ordinationem seu aciem appellauit. Ipsi enim ueluti quidam speculatores fuerunt, annunciantes ventura populo, ut & in Ezech. 3. Ezechiele legitur. Et quemadmodum venatores retia expandunt super Itabyrium (mons est Galilæa cum arduis tū silvosis, unde & omnis generis feras venatoribus prestat) sic & vos insidias vestras contra prophetas statuentes, maestatis eos. Potest etiam hanc ad rationem accipi: Quoniam vos sacerdotes & reges & primores populi, in specula constituti a me & in alto gradu collocati ut populo quid opus sit factio denū cietis, rete potius facti estis ad corruptionem ipsorum. etenim sacerdotibus idola fuerunt eura. Qui uentiam reges & principes magnificè & abunde immolabant abominationibus, per quas populus corrumpebatur. Hac & Christi intersectoriis pontificibus, Pharisæis & scribis, & regi Herodi conuenient, qui rete facti sunt speculae, hoc est sublimi Christo, super quo qui steterit, plura & præstantiora exteris videt. Nonne & in sermonibus ipsum conabantur irretire, ac tandem crucis sagenam ipsi fixerunt, variaque sycophantias, calumnias, & falsa testimonia, ceu retia expanderunt? Præterea qui constitutus est ut doctorem agat, ac super excelsum gradū doceat, si vel reprehensibilem vitam duxerit, vel adulterinam prauamque doctrinam euulgauerit, rete fit tis qui in eum defigunt oculos, ipse inquam in specula collocatus. Rete autem fit, non quale Christi discipuli pescatores habuerunt, verbū nempe miraculis connexum: sed enim quale venantes semper venationem animorum dæmones infixerunt. Audiemus autem

IN OSEE PROPH. ENAR. 75

autem qui animas perdimus, cuius rete simus, Nec enim dei, A etiamsi in specula stemus. Ego uero castigator uester. Ego noui Ephraim, & Israelem non dimouit a me: quoniam etiamnum fornicatus est Ephraim, & Israel coquinatus est. Quia, inquit, tales fuisti, castigationem vobis inducam, captiuitatem nimirum cum eximiis vestris, quos per Ephraim intellexit, tum omni populo, quos per Israelem signauit. Noui enim opera ipsorum, eo q̄ eos non ita a me constituerim, ut longe ab illis absim, nec in eos intuear: verum enim deus appropinquas ego sum. Forsan, quod omnis castigatio dei ex dilectione fiat, iuxta Solomonem: noui, pro dilexi hoc loci positum est, perinde ac si dicat deus: Ego castigo eos, eo quod dilexerim Ephraim, nec Israelem longe a me transtulerim. Etsi enim fornicetur, & idola sequatur, nec sic tamen ipsum repuli. Haec B etiam iis qua in principio a propheta dicta sunt, conuenient, quando demandaret ei ut scortum in uxore diceret. Quis ergo non amore prosequatur talem praceptorē, non indignatione quadam & furore eridentem castigantemve, cæterum charitatem? Hæc doctrinæ loco esse debent cuique principium, ut suos non ad iracundiam puniat, verum ad castigationem & commoditatem. Non dederunt consilia sua ut converterentur ad deum suum, quoniam spiritus fornicationis in ipsis est: dominum autem non agnoverunt. Deliberatoria per haec, ad eoque voluntaria, ipsorum demonstratur vitiositas. Non enim dederunt, inquit, cogitationes suas omnino ad veram dei cognitionem, quandoquidem spiritum fornicationis cum idolatriæ tum corporalis in lese reperint, eaque ob causam dominum non agnoverint. Quæ enim communicatio lucini ad tenebras? Quomodo duobus quispiam dominis inferiure potest? Ita & in rebus animalium fit. Non potest illuc adesse affectus miserans, pauperibus impertiens aliquid, & duiuitiarum amor: seu voluptas, & temperantia: seu animus fastuosus, & humilia respiciens spiritus: seu veritas, & studium quo hominibus placeamus.

Humiliabiturq; iniuria Israel in conspectu ipsius. Iniuriam, dei contemptum appellat, & ab ipso defectionem, qua captiuis quadam tenus obtigit, vel arrogantiā qua laborabant rerū abundantia luxuriantes. Aperte itaque videbunt qualisnam sit impietatis fructus & superbie. hoc enim indicat quod ait in faciem eius. Iniuria est alias, nec minima contumelia

Cap. V. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D Israel, idolorum seruitus. Quid enim vanius, quam hominem ratione prædictum ligaa vel lapides dei loco colere? Huius miliata est quoque deicidarum in Christum injuria. Quoniam vero vultus ipse potissimum soleret esse signum & indicium, in rem manifestissimam respexit ipsis humiliatio, in legem dico & circumcisionem. Certissimus enim ipsis character evidenter signum lex. Manifestant enim, inquit, iustifications & iudicia sua Israeli, non perquam omni genti fecit. Deinde circumcisione signum ipsis erat & insigne. Porro animæ diuinis bonis cum injuria vtenti, deiectione prodest, maxime si in faciem eius fiat, hoc est, si humiliationis suæ causam simul cernat, ac sensu quodam eam percipiat. *Israel & Ephraim debilitabuntur in iniurias suis, & languebit Iudas unde cum ipsis.*

E In bello debilitati vincentur, captiuitatisque tempore ceu debiles serui erunt. Præterea Iuda regnum infirmabitur cum ipsis, quandoquidem & Syria reges & Babylonii plerasque ipsius ciuitates diruerint, præterquam quod decem in Samaria tribus ceperint, & in seruitutem suam secum abduxerint. hanc ob re & posteriore loco Iudæ recordatus est. Quod de re vero haec utriusque patientur? Propter iniusticias suas, quibus se mutuo confecerunt, & injuriæ in deum extiterunt, honorè natura ipsis conuenienter in alios træferentes, proinde qui dominum non habet, infirmus est. Ait enim David: Robur meum

Psal. 117. & laudatio mea dominus. Ac diuus Paulus: Omnia possum, Phil. 4. in me potentem & robustum faciente Christo. Etenim Christus dei est potentia, citraque ipsum nihil quicquam facere valamus. Qui igitur vel Græcus vel Hebræus perficiet virtutem?

Cum pecudibus & utilis proficiuntur exquirere dominum, & ne quicquam inuenient eum. Declinauit ab ipsis, quoniam dominum dereliquerunt. In periculis & calamitatibus constituti, conabantur victimis me placare sibi, at non inuenient me. Deflexi enim ab ipsis, ob eam nimis rationem, quod priores ipsi me deseruerint. Cur vero sacrificantibus ipsis non apparuit dominus? An propterea, quod non ex toto hoc animo faciebant, sed frigidè, & ad tempus? Lex vero ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mente diligere deum præcipit. Videlicet, quod proficiuntur ad vanos deos tanquam ad dominum, non inueniebatur autem ipsis, qui vero est dominus. Ita quanta impietate idolum viuentem deum dicebant? Obserua autem durum personarum indicium. Declinauit, inquit,

IN OSEE PROPHET. ENAR. 76

ab ipsis dominus, quoniam dominum dereliquerunt. Quod A si spiritus hec in propheta dicat, ecce tertiam personam, Expende porro quod legalia sacrificia desierunt iam. Nam impossibile erat sanguinem taurorum & hircorum auferre peccata. sola nanque fide & baptismate inuenitur dominus peccata dimittens. Præterea querenti dominum animæ cum stoliditate quam præ se pecudes ferunt, non inuenitur. Estote enim Mar. 10. inquit, prudentes sicut serpentes. & In sapientia circumambulate. Nec potentia etiæ corporali (quam boum genus significat) inuenitur deus. Nam potentia dei in infirmitate perficitur. & Quantum exterior homo corrumpitur, tanto interior innoatur. Quoniam filii alieni nati sunt ipsis, & mince deuorabit eos ærugo, & fortis eorum. Lex quidem vetuit non accipere uxorem ex alienigenis, ne, inquit, faciat deficere filium tuum a me, & profectus seruat aliis diis, quod & Solomoni cogit. At ipsi alienigenas ducentes in uxores, pueros ex ipsis gignebant. Vel alienos filios appellant natos etiam ex israeliis. Non enim, inquit, mei sunt liberi, neque mihi sunt dictati, cæterum idolis: alieni igitur sunt Aeruginæ vocat partim ipsam frugibus accedente noxam ex aeris rore, partim eiâ hostiù multitudinem, quaæ aeruginis instar ipsis homines corrupti, & fortis, hoc est hereditates ipsorum vastavit delectus. Merito autem filiorum mentione facta, meminit iuxta fortium, tanti non hoc dices: Quoniam alieni sunt liberi, in digni sunt meritò hereditate. Dicit autem nunc, peculiariter C ideo, ut significet haec non diu absatura. Christi occidores, alieni etiam filij fuerunt. Nâ si filij, inquit, Abrahæ essetis, opera quoque Abrahæ faceretis. Hinc & Romanorum expeditio desuper ipsis & ex caelo veluti ærugo admissa est, quæ cum ipsis, tum fortis eorum corrupti, hoc est omnes regiones quas ipsi hereditatis vice distribuit Nauem filius Iesus vel sacerdotes adeoque pontificias ipsorum dignitates. Quando vero in anima nati fuerint filii alienati à deo, & remoti à testamētis eius, ad quos dicere queat deus, Filii alieni mētiti sunt mihi (sunt autem haec vel impia dogmata, vel prava opa) tu talium matrem animam ærugo corrupit, in ipsa facta affectio ex principe potestatis aeris, efficaciter operatis in filiis inobedientiæ, nec ipsam tammodo, veruetia fortis ipsi, priuat enim coelestib⁹ māsiōib⁹, quas p̄ quālibet virtutē hereditariō accepta erat, ad quālibet p̄ducta, quas manu dñi Iesu Christi distri-

K iiiij buunt,

Cap. V. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D^r buunt. De quibus & David ait: In manibus tuis sortes meæ. Psal. 30. Cante tuba super colles, strepitum & sonitum facite super alta, prædicate in domo On. Quum suprà dixisset, quoniam nunc ærugo deuorabit ipsos, indicans per nunc crita cunctatione superuentura eis dura, proscindit iam idolorum imbecillitaté, dicens: Quia super colles & montium iuga immolabatis, atque adeò in domo Bethel, quam nominavit domum On, hoc est inutilis. Quem enim On septuaginta dixerunt, hunc reliqui interpres inutilem reddiderunt. Erat autem idolus vel imago vaccæ in Bethel. Implorate ergo iam opem deorum in his locis cultorum: præterea bellicis tubis, & hostilibus vociferationibus utimini, aduersum hostes impetum & irritationem facientes, ipsosque locos in quibus litabatis, & auxilium deorum sacrificia recipientium vobiscum habetis. Sublatus est Beniamin, Ephraim in extinctionem factus est. Beniamin appellat duarum tribuum regnum, quod multis in locis Iudam vocat. interdum quidem ab Iuda, interdum vero à Béjamin, totum synedochice nominat. Ait ergo q; Hierosolymitani defecerunt, hoc est in medio sublati sunt, perierunt, vt qui ipsi impie egerint. Etenim Astartæ deæ sacrificabant in excelsis, & solem adorabant, vt Iezekiel testatur. *

In die redargutionis in tribubus tuis Israel monstrauit fidelia. Quæ, inquit, dixi ipsis per Prophetas, in quibus mihi nulla est adhibita fides, hæc nunc per ipsa opera cunctis tribubus fidelia monstrabo, in quibus diebus arguam iniquitates ipsorum. F^r puniens eos. Nam monstrauit, est pro mōstrabo: veluti illud, Psal. 20. Foderunt manus meas & pedes meos: pro, fodiēt. Ut titus autem scriptura talibus verbis præteritis pro futuris, vt ostendat deo nichil futurum esse, verum omnia ipsum præoccupare præscientia & prædefinitione. Simil autem ut certiores nos reddat quod omnia sic contingent. Et perinde ac impossibile est, quæ iam facta sunt, facta non esse: sic impossibile est hec etiam non fore, quæ dicuntur. Monstrauit autem fidelia & in diebus crucis & resurrectionis concusso mundo, per hoc arguens quidem illos, suam vero deitatem certam exhibens. Benjamin filius doloris dicitur. etenim R^{ach}el dū pareret ipsum, in partu periclitans & moriens ipsum filium doloris appellauit: pater autem Benjamin illum vocauit. Ad hæc omnis peccator est doloris filius, si modo ad penitentiam respercerit hic dolens & lugens. si crita resipientiam abierit ex hoc mundo,

IN OSEE PROPHET. ENAR. 77

hoc mundo, perpetuò durantibus doloribus obnoxius erit. A Huiusmodi quido peccat, excedere dicitur. peccatum enim excessus est à natura, & aliás ab insipientia fit. Vnde & Da- Psal. 37. uid quandoque ait a facie insipientiæ olfieri ipsi vibices. quā Psal. 30. doque vero Ego dixi in excessu meo, projectus sum a facie oculorum tuorum. Sin resipiscat peccator, excedit omnino, a cōsuetudine. Quod si Ephraim augmentum dicitur, videat qui crescit in malitia, nequando ad excidium perniciat. O- Matt. 19. Ibi autem quum in diebus redargutionis, hoc est postremi iudicij, sedebit dominus cum duodecim discipulis suis iudicantibus duodecim tribus Israëlis, monstrans fidem & veram deitatem suam, tunc videbunt in quem pupugerunt, & agnoscent quod non vilis nec exiguis homo fit Iesus.

Facti sunt principes Iuda transponentes terminos, super ipsos effundam tanquam aquam indignationem meam. Hoc est, leges meas sic transponebant, æquè atque in armis terminos transponentes facere solent, per quos sua cuique fors cognoscitur, sic que debitus mihi honorem transferrebat ad idola. Vel ipsos etiam cupiditate plura habendi laborantes reprehendit hoc pacto. Propterea, inquit, sic irruam super ipsos, velut aqua impetuosa, & veluti torrens aliquis multis imbris & niue exasperatus, cunque vehementi impetu se se volutans. Transponunt etiam terminos, Hebræorum legem perperam interpretantes, ipsamque obferuare contendentes (nam vñq; ad Iohannem definita fuit legis custodia) eò q; ira dei super ipsos effusa tanquam aqua eos dispersit. Quando vero quicquam princeps Iuda existens, confessus fuerit ac promiserit se nō iisdem prauis studiis admotorum mentem, idq; secum decreuerit, & interim transmouerit tales fines, atque decretū suum fecerit irritum, ac reuersus fuerit instar canis ad propriū voītū, ira dei super talēm prossim effunditur: perinde ac rubri maris aqua super Pharaonem, qui sepius mentitus erat, iuxtaque cor suum permutationis in melius expers, servatus erat ad ostensionem virtutis dei. Deus enim nō subsanatur. Oppressit Ephraim aduersarium suum, concleauit iudicium, quoniam cecepit proficiisci post uana. Quum de principibus Iuda dixisset q; transposuerint terminos eoque accusasset q; cum impium tuum auarii cessent, in iisdem pariter Ephraim reprehendit. Ipsum enim eum iniurium carpit, ac talem qui præ potestate sua conculcat iudicium siue iustum, neque ipse opportune &

Cap. V. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Dnè & cōmodè sententiā ferat, neq; alios iudicantes sequatur, Causa verò hui^o, ad idola est affectio & sectatio. Vana enim ipsa idola vocat. Quod si me coluissent, inquit, dilexissent leges meas quibus iustitia sanctificatur. Poterunt etiam hæc alia ratione intelligi. Iudas non omnino à lege anversus est. Fuerūt enim inter ipsos qui conquererentur deidolorum cultoribus, ingemiserentq; ob legis transgressores, quēadmodū Iezeziel testatur. Ephraim verò planè malam victoriā retulit. etenim vi veluti hostē quēpiā denūcūt legē mēā quā odit. Quod apertius interpretans dixit: Cōculcauit iudiciū, hoc est legalem iustitiā nō curauit. Quadrabūt hæc in eos qui cōtra Christū infantrū, aduerterū illū habētes, vt qui contra ria ipsis & dixerit & fecerit, contra quē potētes fuerunt, culcantes iudicium, ferente Pilato sententiam vt dimitteretur. secuti sunt enim vanos suos doctores. Quod si omnia sint vanitas vanitati, vt Ecclesiastes dixit: principium prauī quæstus & iniusticiæ fuerit, iter facere pro huīs mūdi bonis cōquendis, eāq; veluti medium maceriem habere, quam propter, quæ ante nos sint, atque ipsa adeō futura non liceat intueri. Egoque ero tanquam turbatio Ephraim, ac uelut aculeus domini Iuda. Quia ipsis Ephraim regnū p̄mū perii ab Syris & Babylonis, Iuda vero postea occidit: Ephraim, inquit, turbabo, conturbabūt iam veluti instantē bello. Iuda verò stimulus ero. Quū enim is Ephraim interire cernit, se quo que non dissimilia passurū formidat. Porrò Christus neq; turbatio neq; stimulus est, ceterū tanq; turbatio, & tanq; acaleus. Pacem enim, inquit, prædicto, morbōisque euro. Isti autem inuidia stimulātur turbāturq; dicētes: Ecce mūdus post ipsum vadi. Deinde quando peccates fortunati erimus, dicentes: Pax est atq; securitas: vel cogitationibus de perādo malo nos cōsolamur. Deus, inquiētes, benignè humanitēq; nos curat: tum vel secundiorē istum in prauitate cursum turbat, vel cogitationes discutit, iniiciens stimulum memorie mortis, suppliciorūque post mortem cōsequentium. Videlicet que Ephraim languorem suum, & Iudas dolorem suum. Ipsa, inquit, experientia didicit Ephraim imbecillitatem suam, & quomodo robur ipsius elanguerit. Iudas item percepit multitudinē dolorum suorum. Et abii Ephraim ad Assyrios. Quando ascendit rex Assyriorum aduersum decem tribus, adierint ipsum, & pecuniis & legatione sibi conciliantes, confederantēs.